
Ārpusģimenes aprūpes un 

bāriņtiesa darbības dati par 

2024. gadu

Bērnu aizsardzības centra Analītikas nodaļa, 

2025. gada 9. jūlijs



Aizgādības tiesību pārtraukšana

 2024. gadā 1439 bērnu aizgādības tiesības pārtrauktas 1212 vecākiem (565 mātēm un 

647 tēviem), kas ir augstākais rādītājs pēdējo četru gadu periodā.

 2024. gadā visbiežāk aizgādības tiesības pārtrauktas attiecībā uz bērniem vecumā no 4 

līdz 12 gadiem. 

 Samazinās vecāku skaits, kuriem atkārtoti pārtrauktas tā paša vai cita bērna aizgādības

tiesības (176 personas 2024. gadā).

 Pēdējo 4 gadu periodā bāriņtiesa ik gadu sociālajam dienestam nodod informāciju par 

vidēji 1364 ģimenēm ar bērniem, kurās konstatēts, ka netiek nodrošināta pietiekama

bērna aprūpe un audzināšana (potenciāli risks bērna aizgādības tiesību pārtraukšanai).



Aizgādības tiesību pārtraukšana ar

koleģiālu lēmumu

2021 2022 2023 2024

Bērnu skaits, kuru vecākiem pārtrauktas
aizgādības tiesības

1009 1202 1153 1439

Personu skaits, kurām pārtrauktas
aizgādības tiesības

900 983 1004 1212

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600



Aizgādības tiesību atņemšana ar 

tiesas spriedumu

Statistikas portālā pieejamie dati par 

tiesas spriedumiem bērna aizgādības 

tiesību atņemšanā liecina, ka pēdējo 10 

gadu laikā Latvijā ik gadu sava bērna 

aizgādības tiesības zaudē vidēji 590 

vecāki, un vidēji 762 bērni ik gadu 

zaudē juridiski tiesisko vecāka- bērna 

saikni ar vienu vai abiem vecākiem. 

0

100

200

300

400

500

600

700

2021 2022 2023 2024

626

476
447

539

Aizgādības tiesību atņemšana

Personu skaits, kurām ar tiesas spriedumu atņemtas bērna aizgādības tiesības



Vienpersoniskie 

lēmumi

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2021 2022 2023 2024

311

430 440

485

Vienpersonisko lēmumu skaits
2024. gadā pieņemti 485
vienpersoniskie lēmumi. 
Lielākā daļa – 433 lēmumi 
pieņemti par bērna aizgādības 
tiesību pārtraukšanu 
vecākiem. 

2024. gadā vienpersoniski 
pieņemto lēmumu par 
aizgādības tiesību 
pārtraukšanu skaits turpināja 
pieaugt.



Bāriņtiesas vienpersonisko lēmumu veidi

311

18

6

5

388

23

15

3

396

26

14

4

433

38

10

4

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500

Par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu

Par bērna izņemšanu no aizbildņa ģimenes un aizbildņa atstādīnāšanu no pienākumu

pildīšanas

Par bērna izņemšanu no audžuģimenes un audžuģimenes atstādīnāšanu no pienākumu

pildīšanas

Par bērna obligāto ārstēšanu vai sociālās rehabilitācijas saņemšanu

Pārskats par vienpersoniskajiem lēmumiem

2024 2023 2022 2021



Atkārtoti pārtrauktas aizgādības tiesības 

2024. gadā

➢ Bērnu aizsardzības centrs kopš 2023. gada no bāriņtiesām saņem un apkopo informāciju par

gadījumiem, kad pieņemts lēmums vecākiem atkārtoti pārtraukt tā paša bērna aizgādības tiesības.

➢ 2024. gadā saņemta informācija no 30 bāriņtiesām par 70 šādām lietām attiecībā uz 103 bērniem.

➢ Saņemam ziņas tikai par tā paša bērna atkārtotu aizgādības tiesību pārtraukšanu, tomēr vismaz 48

% gadījumu no bāriņtiesas vai sociālā dienesta informācijas izriet, ka vecākam bijušas pārtrauktas

arī citu bērnu aizgādības tiesības.

➢ 2024. gadā 79% gadījumu bērna aizgādības tiesību pārtraukšanas galvenais iemesls bija vecāku

atkarību izraisošu vielu lietošana, kas bieži vien saistīta ar vardarbību un bērna pamešanu

novārtā



85

10

1

7

Aizgādības tiesību pārtraukšanas reižu 

skaits

2 reizes 3 reizes 5 reizes nav informācijas

• 78 % no kopējā analizētā apjoma

(attiecībā uz 80 bērniem) bērnu aizgādības

tiesību atkārtotas pārtraukšanas vecākiem

iemesli sakrīt ar iemesliem, kuru dēļ

vecākam iepriekšējo reizi pārtrauktas

bērna aizgādības tiesības.

• 45 gadījumos, jeb 64 % gadījumu (no

kopā 70 lietām) bāriņtiesas priekšsēdētājs

vai bāriņtiesas loceklis vienpersoniski

pieņēmis lēmumu par bērna aizgādības

tiesību pārtraukšanu vecākiem, konstatējot

bērna veselību un dzīvību apdraudošu

situāciju ģimenē.



Vecāki

Bērni

0

5

10

15

20

25

30

35

līdz 1 gadam 1 līdz 2 gadi 2 līdz 5 gadi 6 līdz 8 gadi 9 līdz 11
gadi

24

16

27

14

7

32

20

26

18

7

Periods starp bērna aizgādības tiesību 

atjaunošanu 

un atkārtotu pārtraukšanu vecākam

Vecāki Bērni

Tikai piecām ģimenēm 

no 43, no kurām bērni tika 

izņemti pamešanas novārtā 

dēļ, tika piešķirts ģimenes 

asistenta pakalpojums, kas ir 

būtisks resurss vecāku 

prasmju uzlabošanai. 

Pēc bērna aizgādības 

tiesību atjaunošanas vecāki 

bieži zaudē interesi par 

sadarbību ar sociālo dienestu, 

kas noved pie atkārtotām 

problēmām ģimenē. 



Pārtraukto aizgādības 

tiesību atjaunošana 

ar bāriņtiesas 

lēmumu

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2021 2022 2023 2024

292

238 258

346357
320

391

466

Pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošana

Personu skaits, kurām atjaunotas pārtrauktās bērna aizgādības tiesības

Bērnu skaits, kuru vēcākiem atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības

2024. gadā pārtrauktās aizgādības 
tiesības tika atjaunotas 346 
personām, (210 mātēm un 136 
tēviem) vecāku aprūpē atgriezās 
466 bērni. Kopš 2022. gada šie 
rādītāji pakāpeniski pieaug 

Visvairāk ģimenē atgriezušies 
bērni vecumā no 4 līdz 12 gadiem 
(57% no visiem bērniem, kuru 
vecākiem atjaunotas pārtrauktās 
bērnu aizgādības tiesības, kas 
skaidrojams ar to, ka tieši šīs 
vecuma grupas bērni arī visvairāk 
tiek šķirti no bioloģiskās ģimenes. 

72

265

129

Bērnu skaits, kuru vecākiem 2024. gadā atjaunotas pārtrauktās

aizgādības tiesības, iedalījums pēc vecuma

0-3 g.v.

4-12 g.v.

13-17 g.v.



Ārpusģimenes 

aprūpe

4900

5000

5100

5200

5300

5400

5500

5600

5700

5800

5900

6000

2021 2022 2023 2024

5910

5798

5286
5341

Bērni ārpusģimenes aprūpē

Kopējais bērnu skaits ārpusģimenes aprūpē

2024. gadā ārpusģimenes aprūpē 

atradās 5341 bērns (1,51% no 

visiem Latvijā dzīvojošajiem 

bērniem (PLMP dati)). Procentuāli 

izmaiņas ir nelielas.

N.B! 2023.gada rādītāju straujo

izmaiņu skaidrojumu ietekmē 1) 

BARIS sistēmas ieviešana datu 

automatizācijai; 2) Pilngadību

sasniegušo bērnu skaits.



Bērni ārpusģimenes aprūpē

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

2021 2022 2023 2024

514 527 518 586

1413 1476 1323 1403

3983
3795

3445 3352

Bērnu skaits ārpusģimenes aprūpē pēc tās veidiem

Bērnu skaits ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā Bērnu skais audžuģimenē Bērnu skaits aizbildņa ģimenē



Adopcija

0

200

400

600

800

1000

1200

2021 2022 2023 2024

1079 1090
1143

1062

391

604

708 717

Adoptējamo bērnu skaits

Adoptējamo bērnu skaits Adoptējamo bērnu skaits, kuri nepiekrīt adopcijai

• 2024. gadā ir palielinājies 

adoptējamo bērnu skaits, kuri

pauduši viedokli, ka viņi nepiekrīt 

adopcijai.

• 2024. gadā turpina samazināties to 

bērnu skaits, par kuriem pieņemts 

lēmums, ka adopcija ir bērna 

interesēs. 

• Pēdējo četru gadu laikā samazinās 

to bērnu skaits, par kuriem 

pieņemts lēmums, ka adopcija ir 

bērna interesēs: 2021. gadā – 144 

bērni, 2022. gadā – 103 bērni, 

2023. gadā – 96 bērni, bet 2024. 

gadā – 89 bērni.



Bērni, par kuriem pieņemts lēmums, ka adopcija ir bērna

interesēs

0

5

10

15

20

25

Audžuģimenē Aizbildņa ģimenē Institūcijā

24

8

0

18

8

11
3

0

Bērnu vecums par kuriem 2024. gadā pieņemts lēmums, ka adopcija ir bērnu 

interesēs

0-3 g.v. 4-12 g.v. 13-17 g.v.



Audžuģimenes

 2024. gadā Latvijā bija 686 audžuģimenes

 Audžuģimeņu skaits samazinās

 Audžuģimeņu skaits, kurās nav ievietoti bērni (dati 31.12.2024.), pieaudzis līdz 

113, kas ir  19,4% no kopējā audžuģimeņu skaita un ir augstākais procentuālais 

rādītājs pēdējos četros gados. Papildus šim skaitam ir arī audžuģimenes, kuras 

bērnus neuzņem pamatotu iemeslu dēļ un par to iesniegušas iesniegumu.



Pārskats par audžuģimenēm

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2021 2022 2023 2024

795
752

709 686

151 144
109

113

44 48 52 36

1413
1377

1323

1403

Audžuģimeņu kopējais skaits

Audžuģimeņu skaits, kurās nav ievietoti

bērni

Audžuģimeņu skaits, kuras pamatotu

iemeslu dēļ nevar uzņemt bērnus

Bērnu skais audžuģimenē



Audžuģimenes 

pārskata gadā

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2021 2022 2023 2024

89

83

51

42
45

48

57

50

5
10

6
6

Audžuģimeņu skaits 2024. gadā

Audžuģimeņu skaits, kurām

pārskata gadā piešķirts statuss

Audžuģimeņu skaits, kurām

pārskata gadā izbeigts statuss

Audžuģimeņu skaits, kurām

pārskata gadā atņemts statuss

• 2024. gadā bāriņtiesas piešķīrušas 

audžuģimenes statusu 42 ģimenēm.

• Statusu izbeidza 50 audžuģimenes –

jau otro gadu audžuģimeņu skaits, kam 

izbeigts statuss, pārsniedz 

audžuģimeņu skaitu, kam statuss 

piešķirts.



Viesģimenes

0

5

10

15

20

25

30

2021 2022 2023 2024

27

18 17
15

Piešķirtie viesģimenes statusi pārskata gadā



Ārpusģimenes aprūpes formas maiņa

 2024. gadā ārpusģimenes aprūpes sistēmā īpaši satraucoša ir tendence, kurā bērni no ģimeniskās 

aprūpes formām – audžuģimenēm un aizbildņu ģimenēm – tiek pārvietoti uz aprūpes iestādēm. 

Kopumā 2024. gada laikā 77 bērni, kuri iepriekš atradās ģimeniskā vidē, tika ievietoti aprūpes 

iestādēs, tai skaitā 38 bērni no audžuģimenēm un 39 bērni no aizbildņu ģimenēm. 

 Ģimeniskas ārpusģimenes aprūpes formas maiņu piedzīvojuši 140 bērni no aizbildņu ģimenēm. 

2024. gadā 64 bērniem mainīts aizbildnis, bet 37 bērni no aizbildņa ģimenes ievietoti 

audžuģimenē.

 Audžuģimenēs: 56 bērni tika nodoti aprūpē no vienas audžuģimenes uz citu, kas, lai arī formāli 

turpina ģimenisku aprūpes formu, tas var radīt būtiskus izaicinājumus bērna emocionālajai un 

sociālajai stabilitātei.

 Minētajā rādītājā netiek ietverti bērni kuru ārpusģimenes aprūpes forma mainīta no audžuģimenes 

uz aizbildnību.



Ārpusģimenes aprūpes formas maiņa 2024. gadā

(kopā 234 bērni)

0

10

20

30

40

50

60

70
64

37 39

56

38

no aizbildņa ģimenes uz cita aizbildņa

ģimeni

no aizbildņa ģimenes uz audžuģimeni

no aizbildņa ģimenes uz aprūpes

institūciju

no audžuģimenes uz citu audžuģimeni

no audžuģimenes uz institūciju



Aizgādnība

2900

3000

3100

3200

3300

3400

3500

3600

3700

3800

3900

2021 2022 2023 2024

3535

3641

3751
3818

3237
3207

3309 3329

Aizgādnība personām ar ierobežotu rīcībspēju

Aizgādnībā esošo personu skaits

Personu skaits, kuras ieceltas par aizgādni personai ar ierobežuto rīcībspēju

•Četru gadu periodā redzams 

būtisks pieaugums personu, 

kurām tiesa ierobežojusi 

rīcībspēju, skaitā.

•2024. gadā 502 personām ar 

ierobežotu rīcībspēju iecelti 

492 aizgādņi. 



Lēmumu un lietu skaits 27323 27081

22735 22905

6044 6913 7162
6225

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2021 2022 2023 2024

Bāriņtiesu lietu skaits

Aktīvo lietu kopējais skaits Pārskata gadā ierosināto lietu skaits

• Lai gan kopējais lietu skaits 

pieaudzis, 2024. gadā ierosināto 

jauno lietu skaits samazinājies;

• Lēmumu skaits būtiski pieauga 2022. 

gadā – lēmumi par ārkārtas

aizbildnības nodibināšanu

nepavadītiem Ukrainas

civiliedzīvotājiem. Skaits turpina

saglabāties virs 11 000. 

10200

10400

10600

10800

11000

11200

11400

11600

11800

12000

2021 2022 2023 2024

10815

11646 11593

11860

Pieņemto lēmumu skaits



BAC analītikas nodaļa,

Aija Erno aija.erno@bac.gov.lv

mailto:aija.erno@bac.gov.lv


Metodiskās vadības un analītikas departaments,

Inga Eizengrauda, inga.eizengrauda@bac.gov.lv

mailto:inga.eizengrauda@bac.gov.lv


Bērnu aizsardzības centra Eiropas Sociālā fonda Plus projekta “Profesionālās 

kompetences pilnveides programma vadības jautājumos bērnu tiesību aizsardzības 

jomā” aktivitātes 2024.-2029.gadam



Bērnu aizsardzības centra Eiropas Sociālā fonda Plus projekta “Profesionālās 

kompetences pilnveides programma vadības jautājumos bērnu tiesību 

aizsardzības jomā” aktivitātes 2024.-2029.gadam



Projekts «Atbalsta pasākumi bērniem ar uzvedības 

vai atkarību problēmām un to ģimenēm»

Speciālistu telefona konsultācijas:

27

https://drosmigssarunai.lv/



Psihoemocionālie atbalsta pasākumi: 

Tematiskās atbalsta grupas:

28

https://atbalstafonds.lv/aicinam-pieteikties-tematiskajam-atbalsta-

grupam



Paldies par uzmanību! 


	Noklusējuma sadaļa
	Slide 1: Ārpusģimenes aprūpes un bāriņtiesa darbības dati par 2024. gadu
	Slide 2: Aizgādības tiesību pārtraukšana
	Slide 3: Aizgādības tiesību pārtraukšana ar koleģiālu lēmumu
	Slide 4: Aizgādības tiesību atņemšana ar tiesas spriedumu
	Slide 5: Vienpersoniskie lēmumi
	Slide 6: Bāriņtiesas vienpersonisko lēmumu veidi
	Slide 7: Atkārtoti pārtrauktas aizgādības tiesības 2024. gadā
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošana ar bāriņtiesas lēmumu
	Slide 11: Ārpusģimenes aprūpe
	Slide 12: Bērni ārpusģimenes aprūpē
	Slide 13: Adopcija
	Slide 14: Bērni, par kuriem pieņemts lēmums, ka adopcija ir bērna interesēs 
	Slide 15: Audžuģimenes
	Slide 16: Pārskats par audžuģimenēm
	Slide 17: Audžuģimenes pārskata gadā
	Slide 18: Viesģimenes
	Slide 19: Ārpusģimenes aprūpes formas maiņa
	Slide 20: Ārpusģimenes aprūpes formas maiņa 2024. gadā (kopā 234 bērni) 
	Slide 21: Aizgādnība
	Slide 22: Lēmumu un lietu skaits
	Slide 23: BAC analītikas nodaļa, Aija Erno aija.erno@bac.gov.lv 
	Slide 24: Metodiskās vadības un analītikas departaments, Inga Eizengrauda, inga.eizengrauda@bac.gov.lv
	Slide 25: Bērnu aizsardzības centra Eiropas Sociālā fonda Plus projekta “Profesionālās kompetences pilnveides programma vadības jautājumos bērnu tiesību aizsardzības jomā” aktivitātes 2024.-2029.gadam
	Slide 26: Bērnu aizsardzības centra Eiropas Sociālā fonda Plus projekta “Profesionālās kompetences pilnveides programma vadības jautājumos bērnu tiesību aizsardzības jomā” aktivitātes 2024.-2029.gadam
	Slide 27: Projekts «Atbalsta pasākumi bērniem ar uzvedības vai atkarību problēmām un to ģimenēm» 
	Slide 28: Psihoemocionālie atbalsta pasākumi: 
	Slide 29: Paldies par uzmanību! 


